Дело № 1-828/2019 (11901320008131473)

42RS0011-01-2019-003524-67

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Ленинск-Кузнецкий 27 декабря 2019 года

Ленинск-Кузнецкий городской суд Кемеровской области

в составе председательствующего Медведевой Л.В. 

при секретаре Овчинниковой М.А.

с участием государственного обвинителя Баженовой А.А.

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Ануфриевой О.А., представившей удостоверение и ордер

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ленинске-Кузнецком материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>,

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в».ч.3 ст.146 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное использование объектов авторского права, а также приобретение, хранение, перевозку контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, совершенные в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

Подсудимый ФИО1 в апреле 2019, точное время следствием не установлено, с целью получения неконтролируемых государством доходов и извлечение прибыли, у которого возник единый преступный умысел на нарушение авторских прав путем копирования и установки за денежное вознаграждение в память ЭВМ (электронно-вычислительных машин) и на жесткие диски компьютеров, находящихся в пользовании у других лиц, контрафактных (нелицензионных) экземпляров программных продуктов для ЭВМ, авторские права на которые принадлежат корпорации 

<

данные изъяты> правообладателям, в нарушение действующего законодательства, а именно: ч. 1 ст. 44 Конституции РФ, согласно которой «каждому гарантируется свобода литературного, художественного, научного, технического и других видов творчества, преподавания, интеллектуальная собственность охраняется законом»; ст. 1259 ГК РФ, согласно которой, «объектами авторских прав являются произведения науки, литературы и искусства независимо от достоинств и назначения произведения, а также от способа его выражения: литературные произведения»; «К объектам авторских прав также относятся программы для ЭВМ, которые охраняются как литературные произведения»; ст. 1270 ГК РФ, согласно которой, «автору произведения или иному правообладателю принадлежит исключительное право использовать произведение в соответствии со ст. 1229 Гражданского Кодекса РФ в любой форме и любым не противоречащим закону способом (исключительное право на произведение)»; «правообладатель может распоряжаться исключительным правом на произведение»; «использованием произведения независимо от того, совершаются ли соответствующие действия в целях извлечения прибыли или без такой цели, считается, в частности: воспроизведение произведения, то есть изготовление одного и более экземпляра произведения или его части в любой материальной форме; запись произведения на электронном носителе, в том числе запись в память ЭВМ, также считается воспроизведением кроме случая, когда такая запись является временной и составляет неотъемлемую и существенную часть технологического процесса, имеющего единственной целью правомерное использование записи или правомерное доведение произведения до всеобщего сведения; распространение произведения либо осуществляемую информационный посредником между третьими лицами, передачу произведения в информационно телекоммуникационной сети, при условии, что такая запись не имеет самостоятельного экономического значения»; ст. 1273 ГК РФ, согласно которой допускается без согласия автора или иного правообладателя и без выплаты вознаграждения воспроизведение гражданином исключительно в личных целях правомерно обнародованного произведения, за исключением воспроизведения программ для ЭВМ, вопреки воли правообладателей авторских прав, без заключения с ними соответствующих договоров. Для реализации своего единого преступного умысла, направленного на нарушение авторских прав в 13.05.2019 точное время следствием не установлено, ФИО1 с сети Интернет на жесткий диск принадлежащего ему ноутбука, который находился по адресу: 

<

адрес>, незаконно скопировал экземпляры программных продуктов для ЭВМ, произведенных корпорации 

<

данные изъяты> заведомо зная, что они являются контрафактными (нелицензионными), для последующего незаконного использования в целях сбыта, а именно: APМ FEM, систему прочностного анализа, Библиотеку авторасстановки обозначений позиции Библиотеку Единицы измерения, Библиотека Материалы и Сортаменты, Библиотека построения графиков функций, Библиотека Стандартные Изделия:(включает крепежные изделия 2D и 3D ГОСТ, ОСТ 92, ISO, DIN), Библиотека Стандартные Изделия: Детали, узлы и конструктивные элементы (включает 2D и 3D: подшипники и детали машин, детали арматуру трубопроводов, детали пневмо- и гидросистем, детали и узлы сосудов и аппаратов, элементы станочных приспособлений), Библиотека Стандартные Изделия: Электрические аппараты и арматура 3D, КОМПАС-Макро, Комплектовщик документов, Менеджеров шаблонов, Пакет библиотек «Сварные швы», Прикладная библиотека КОМПАС, Проверка документа, Система распознавания ЗD-моделей, Библиотеки импорта форматов: IGES DWG, DXF, Библиотеки импорта форматов: model (CATIA 4.x), Библиотеки экспорта i форматы: IGES, DWG, DXF. MCAD) Машиностроительная конфигурация: Библиотеке анимации, Библиотека планировок цехов, Библиотека расчета размерных цепей, Библиотека редукторов, Библиотека электродвигателей, Библиотека элементов гидравлических пневматических схем, Библиотека элементов кинематических схем, Конструкторская библиотека, Металлоконструкции 3D, Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 3D), Система проектирования тел вращения КОМПАС-Shaft 2D, Система проектирования пружин КОМПАС-Sping, Трубопроводы 3D, Пресс-формы 3D (включает Пресс-формы 3D Express), библиотека деталей пресс-форм, 3D библиотека деталей штампов, Библиотеки конструктора пресс-форм, Библиотеки конструктора штампов, Библиотека муфт Библиотека построения разверток элементов воздуховодов и трубопроводов, Библиотека проектирования железобетонных конструкций: КЖ (включает каталог: Железобетонные конструкции), Библиотека проектирования зданий и сооружений: АС/АР (включает Каталог: Архитектурно-строительные элементы), Библиотека проектирования инженерных систем: ТХ (включает Каталог: Технологическое оборудование и коммуникации, Каталог Элементы сосудов и аппаратов, Каталог: Элементы химических производств, Библиотеке проектирования инженерных систем: ОВ (включает Каталог: Элементы систем отопления и вентиляции, Библиотека проектирования инженерных систем: ВК (включает Каталог Элементы систем водоснабжения и канализации), Библиотека проектирования металлических опор, Библиотека проектирования металлоконструкций: КМ (включает Каталог: Сортаменты металлопроката, Каталог: Узлы металлоконструкций, Каталог: Типовые метало-конструкции, Библиотека проектирования систем электроосвещения: ЭС (включает Каталог: Элементы систем электроснабжения), Библиотека СПДС- обозначений, Каталог: Сортаменты металлопроката, Каталог: Элементы сосудов и аппаратов, Каталог: Строительные машины и механизмы, Каталог: Элементы структурированных кабельных систем, Каталог Объекты генплана и благоустройства территории, Каталог: Объекты ПОС/ППР, Каталог Деревянные конструкции, Каталог: Планы эвакуации, Система проектирования газоснабжения: ГСН, Rubius Electric Suite: ЛЭП 0,4-10 кв, Rubius Electric Suite: МЗ, КОМПАС-Объект, Менеджер объекта строительства. ECAD Приборостроительная конфигурация Библиотека конвертеров данных еСAD-КОМПАС, Библиотека поддержки формата PPI (P-CAD), Кабели и жгуты 3D, КОМПАС-Электрик, КОМПАС-Электрик Express, Artisar Rendering, Универсальный механизм Express, то есть из корыстных побуждений незаконно приобрел контрафактные экземпляры объектов авторского права в целях сбыта. Также для реализации своего единого преступного умысла на незаконное использование объектов авторского права, с целью последующего сбыта, ФИО1 при помощи компьютерной техники 13.05.2019 скопировал перечисленные выше контрафактные (нелицензионные) экземпляры программных продуктов для ЭВМ с принадлежащего ему ноутбука на электронный носитель информации: флэш-карта, которую намеревался использовать в дальнейшем для достижения своих преступных целей. Данные контрафактные (нелицензионные) экземпляры программных продуктов для ЭВМ, а именно: АРМ FEM, систему прочностного анализа, Библиотеку авторасстановки обозначений позиций, Библиотеку Единицы измерения, Библиотека Материалы и Сортаменты, Библиотека построения графиков функций, Библиотек* Стандартные Изделия:(включает крепежные изделия 2D и 3D ГОСТ, ОСТ 92, ISO, DIN) Библиотека Стандартные Изделия: Детали, узлы и конструктивные элементы (включает 2Е и 3D: подшипники и детали машин, детали и арматуру трубопроводов, детали пневмо- гидросистем, детали и узлы сосудов и аппаратов, элементы станочных приспособлений) Библиотека Стандартные Изделия: Электрические аппараты и арматура 3D, КОМПАС Макро, Комплектовщик документов, Менеджер шаблонов, Пакет библиотек «Сварные швы», Прикладная библиотека КОМПАС, Проверка документа, Система распознавания 3D-моделей, Библиотеки импорта форматов: IGES, DWG, DXF, Библиотеки импорта форматов: model (CATIA 4.x), Библиотеки экспорта в форматы: IGES, DWG, DXF. MCAD) Машиностроительная конфигурация: Библиотека анимации, Библиотека планировок цехов, Библиотека расчета размерных цепей, Библиотека редукторов, Библиотека электро- двигателей, Библиотека элементов гидравлических и пневматических схем, Библиотека элементов кинематических схем, Конструкторская библиотека, Металлоконструкции 3D, Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 3D), Система проектирования тел вращения КОМПАС-Shaft 2D, Система проектирования пружин КОМПАС -Sping, Трубо- проводы 3D, Пресс-формы 3D (включает Пресс-формы 3D Express), 3D библиотека деталей пресс-форм, 3D библиотека деталей штампов, Библиотеки конструктора пресс-форм, Библиотеки конструктора штампов, Библиотека муфт, Библиотека построения разверток элементов воздуховодов и трубопроводов, Библиотека проектирования железобетонных конструкций: КЖ (включает каталог: Железобетонные конструкции), Библиотека проектирования зданий и сооружений: АС/АР (включает Каталог: Архитектурно-строительные элементы), Библиотека проектирования инженерных систем: ТХ (включает Каталог: Технологическое оборудование и коммуникации, Каталог: Элементы сосудов и аппаратов, Каталог: Элементы химических производств, Библиотека проектирования инженерных систем:ОВ (включает Каталог: Элементы систем отопления и вентиляции, Библиотека проектирования инженерных систем: ВК (включает Каталог: Элементы систем водоснабжения и канализации), Библиотека проектирования металлических опор, Библиотека проектирования металлоконструкций: КМ (включает Каталог: Сортаменты металлопроката, Каталог: Узлы металлоконструкций, Каталог: Типовые металлоконструкции, Библиотека проектирования систем электроосвещения: ЭС (включает Каталог: Элементы систем электроснабжения), Библиотека СПДС-обозначений, Каталог: Сортаменты металлопроката, Каталог: Элементы сосудов и аппаратов, Каталог: Строительные машины и механизмы, Каталог: Элементыструктурированных кабельных систем, Каталог: Объекты генплана и благоустройства территории, Каталог: Объекты ПОС/ППР, Каталог: Деревянные конструкции, Каталог: Планы эвакуации, Система проектирования газоснабжения: ГСН, Rubius Electric Suite: ЛЭП 0,4-10 кв, Rubius Electric Suite: МЗ, КОМПАС-Объект, Менеджер объекта строительства. ECAD Приборостроительная конфигурация: Библиотека конвертеров данных еСAD-КОМПАС, Библиотека поддержки формата PDF (P-CAD), Кабели и жгуты 3D, КОМПАС-Электрик, КОМПАС-Электрик Express, Artisan Rendering, Универсальный механизм Express, ФИО1 незаконно хранил из корыстных побуждений с целью сбыта на электронных носителях информации в неустановленное следствием время по адресу: 

<

адрес>, желая найти клиентов для незаконного сбыта им контрафактных (нелицензионных) экземпляров программных продуктов для ЭВМ, ФИО1, разместил в сети Интернет на сайте «Авито» объявление следующего содержания: «Переустановка Windows с USB Flash». Для ведения переговоров ФИО1 указал в объявлении абонентский номер своего телефона 

<

номер>.

13.05.2019 ФИО1 поступил телефонный звонок от Д., который, поинтересовался у ФИО1 возможностью установки на компьютер программного обеспечения корпорации 

<

данные изъяты> на что ФИО1 выразил свое согласие.

15.05.2019 около в дневное время, точное время следствием не установлено ФИО1, из корыстных побуждений с целью сбыта вышеуказанных контрафактных экземпляров программного обеспечения, правообладателями которых являются корпорация 

<

данные изъяты> прибыл к помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, имея при себе носитель информации с указанным выше контрафактным ПО, то есть осуществил перевозку в целях сбыта контрафактных экземпляров объектов авторского права. В период с 15.05.2019 по 17.05.2019 ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта объектов авторского права, имея при себе электронный носитель информации: флэш-карта, на которой имелись вышеуказанные контрафактные (нелицензионные) экземпляры произведений - программных продуктов для ЭВМ, исключительные права на которые принадлежат корпорации 

<

данные изъяты> в помещении, по адресу: 

<

адрес>, по просьбе покупателя Д., за денежное вознаграждение в размере 1700 рублей, путем воспроизведения, то есть изготовления одного и более экземпляров произведений, с имеющегося при себе носителя, произвел незаконное копирование и установку в память ЭВМ - персонального компьютера, предоставленного Д., заведомо контрафактных экземпляров произведений - программных продуктов для ЭВМ, а именно: АРМ FEM, систему прочностного анализа, Библиотеку авторасстановки обозначений позиций, Библиотеку Единицы измерения, Библиотека Материалы и Сортаменты, Библиотека построения графиков функций, Библиотека Стандартные Изделия:(включает крепежные изделия 2D и 3D ГОСТ, ОСТ 92, ISO, DIN), Библиотека Стандартные Изделия: Детали, узлы и конструктивные элементы (включает 2D и 3D: подшипники и детали машин, детали и арматуру трубопроводов, детали пневмо и гидросистем, детали и узлы сосудов и аппаратов, элементы станочных приспособлений), Библиотека Стандартные Изделия: Электрические аппараты и арматура 3D, КОМПАС-Макро, Комплектовщик документов, Менеджер шаблонов, Пакет библиотек «Сварные швы», Прикладная библиотека КОМПАС, Проверка документа, Система распознавания ЗD-моделей, Библиотеки импорта форматов: IGES, DWG, DXF, Библиотеки импорта форматов: model (CATIA 4.x), Библиотеки экспорта в форматы: IGES, DWG, DXF. MCAD) Машиностроительная конфигурация: Библиотека анимации, Библиотека планировок цехов, Библиотека расчета размерных цепей, Библиотека редукторов, Библиотека электродвигателей, Библиотека элементов гидравлических и пневматических схем, Библиотека элементов кинематических схем, Конструкторская библиотека, Металлоконструкции 3D, Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 3D), Система проектирования тел вращения КОМПАС-Shaft 2D, Система проектирования пружин КОМПАС -Sping, Трубопроводы 3D, Пресс-формы 3D (включает Пресс-формы 3D Express), ЗD библиотека деталей пресс-форм, 3D библиотека деталей штампов, Библиотеки конструктора пресс-форм, Библиотеки конструктора штампов, Библиотека муфт, Библиотека построения разверток элементов воздуховодов и трубопроводов, Библиотека проектирования железобетонных конструкций: КЖ (включает каталог: Железобетонные конструкции), Библиотека проектирования зданий и сооружений: АС/АР (включает Каталог: Архитектурно-строительные элементы), Библиотека проектирования инженерных систем: ТХ (включает Каталог: Технологическое оборудование и коммуникации, Каталог: Элементы сосудов и аппаратов, Каталог: Элементы химических производств. Библиотека проектирования инженерных систем: ОВ (включает Каталог: Элементы систем отопления и вентиляции, Библиотека проектирования инженерных систем: ВК (включает Каталог: Элементы систем водоснабжения и канализации), Библиотека проектирование металлических опор, Библиотека проектирования металлоконструкций: КМ (включает Каталог: Сортаменты металлопроката, Каталог: Узлы металлоконструкций, Каталог: Типовые металлоконструкции, Библиотека проектирования систем электроосвещения: ЭС (включает Каталог: Элементы систем электроснабжения), Библиотека СПДС- обозначений, Каталог: Сортаменты металлопроката, Каталог: Элементы сосудов и аппаратов, Каталог: Строительные машины и механизмы, Каталог: Элементы структурированных кабельных систем, Каталог: Объекты генплана и благоустройства территории, Каталог: Объекты ПОС/ППР, Каталог: Деревянные конструкции, Каталог: Планы эвакуации, Система проектирования газоснабжения: ГСН, Rubius Electric Suite: ЛЭП 0,4-10 кв, Rubius Electric Suite: МЗ, КОМПАС-Объект, Менеджер объекта строительства. ECAD Приборостроительная конфигурация: Библиотека конвертеров данных eCAD-КОМПАС, Библиотека поддержки формата PDF (P-CAD), Кабели и жгуты 3D, КОМПАС-Электрик, КОМПАС-Электрик Express, Artisan Rendering, Универсальный механизм Express. Таким образом ФИО1 получил от Д., денежное вознаграждение в сумме 1700 рублей, тем самым незаконно, путем сбыта, использовал объекты авторского права.

17.05.2019 в дневное время, Д., в отношении которого проводилось ОРМ «наблюдение» сотрудниками ОЭБ и ПК МО МВД России «Ленинск-Кузнецкий» добровольно был выдан системный блок, в котором установлен жесткий диск « Seagate Barracuda» серийный номер 

<

номер> на котором были обнаружены контрафактные экземпляры программных продуктов АРМ FEM, систему прочностного анализа, Библиотеку авторасстановки обозначений позиций, Библиотеку Единицы измерения, Библиотека Материалы и Сортаменты, Библиотека построения графиков функций, Библиотека Стандартные Изделия:(включает крепежные изделия 2D и 3D ГОСТ, ОСТ 92, ISO, DIN), Библиотека Стандартные Изделия: Детали, узлы и конструктивные элементы (включает 2D и 3D: подшипники и детали машин, детали и арматуру трубопроводов, детали пневмо- и гидросистем, детали и узлы сосудов и аппаратов, элементы станочных приспособлений), Библиотека Стандартные Изделия: Электрические аппараты и арматура 3D, КОМПАС-Макро, Комплектовщик документов, Менеджер шаблонов, Пакет библиотек «Сварные швы», Прикладная библиотека КОМПАС, Проверка документа, Система распознавания 3D-моделей, Библиотеки импорта форматов: IGES, DWG, DXF, Библиотеки импорта форматов: model (CATIA 4.x), Библиотеки экспорта в форматы: IGES, DWG, DXF. MCAD) Машиностроительная конфигурация: Библиотека анимации, Библиотека планировок цехов, Библиотека расчета размерных цепей, Библиотека редукторов, Библиотека электродвигателей, Библиотека элементов гидравлических и пневматических схем, Библиотека элементов кинематических схем, Конструкторская библиотека, Металлоконструкции 3D, Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 3D), Система проектирования тел вращения КОМПАС-Shaft 2D, Система проектирования пружин КОМПАС -Sping, Трубопроводы 3D, Пресс-формы 3D (включает Пресс-формы 3D Express), ЗD библиотека деталей пресс-форм, 3D библиотека деталей штампов, Библиотеки конструктора пресс-форм, Библиотеки конструктора штампов, Библиотека муфт, Библиотека построения разверток элементов воздуховодов и трубопроводов, Библиотека проектирования железобетонных конструкций: КЖ (включает каталог: Железобетонные конструкции), Библиотека проектирования зданий и сооружений: АС/АР (включает Каталог: Архитектурно-строительные элементы). Библиотека проектирования инженерных систем: ТХ (включает Каталог: Технологическое оборудование и коммуникации, Каталог: Элементы сосудов и аппаратов, Каталог: Элементы химических производств, Библиотека проектирования инженерных систем: ОВ (включает Каталог: Элементы систем отопления и вентиляции, Библиотека проектирования инженерных систем: BK (включает Каталог: Элементы систем водоснабжения канализации), Библиотека проектирования металлических опор, Библиотека проектирования металлоконструкций: КМ (включает Каталог: Сортаменты металлопроката, Каталог: Узлы металлоконструкций, Каталог: Типовые металлоконструкции, Библиотека проектирование систем электроосвещения: ЭС (включает Каталог: Элементы систем электроснабжения Библиотека СПДС- обозначений, Каталог: Сортаменты металлопроката, Каталог: Элементы сосудов и аппаратов, Каталог: Строительные машины и механизмы, Каталог: Элементы структурированных кабельных систем, Каталог: Объекты генплана и благоустройства территории, Каталог: Объекты ПОС/ППР, Каталог: Деревянные конструкции, Каталог: Планы эвакуации, Система проектирования газоснабжения: ГСН, Rubius Electric Suite: ЛЭП о.4 10 кв, Rubius Electric Suite: МЗ КОМПАС- Объект, Менеджер объекта строительства. ECAD Приборостроительная конфигурация: Библиотека конвертеров данных eCAD-КОМПАС, Библиотека поддержки формата PDF (P-CAD), Кабели и жгуты 3D, КОМПАС-Электрик, КОМПАС-Электрик Express, Artisan Rendering, Универсальный механизм Express, стоимость которых составляет 473 600,00 рублей.

Кроме того, 31.05.2019 ФИО1 поступил телефонный звонок от П., который, действуя в рамках, проводимых ОРМ, поинтересовался у ФИО1 возможностью установки на компьютер программного обеспечения корпорации 

<

данные изъяты> на что ФИО1 выразил свое согласие.

31.05.2019 около 17 часов 00 минут ФИО1, имея единый преступный умысел, из корыстных побуждений с целью сбыта вышеуказанных контрафактных экземпляров программного обеспечения, правообладателями которых являются корпорация 

<

данные изъяты> прибыл к помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, имея при себе носитель информации с указанным выше контрафактным ПО, то есть осуществил перевозку в целях сбыта контрафактных экземпляров объектов авторского права. В период с 17.00 часов 31.05.2019 по 20 часов 30 минут 04.06.2019 ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта объектов авторского права, имея при себе электронный носитель информации: флэш-карта, на которой имелись вышеуказанные контрафактные (нелицензионные) экземпляры произведений - программных продуктов для ЭВМ, исключительные права на которые принадлежат корпорации 

<

данные изъяты> в помещении, по адресу: 

<

адрес>, по просьбе покупателя П., за денежное вознаграждение в размере 1500 рублей, путем воспроизведения, то есть изготовления одного и более экземпляров произведений, с имеющегося при себе носителя, произвел незаконное копирование и установку в память ЭВМ - персонального компьютера, предоставленного П., заведомо контрафактных экземпляров произведений - программных продуктов для ЭВМ, а именно: АРМ FEM, систему прочностного анализа, Библиотеку авторасстановки обозначений позиций, Библиотеку Единицы измерения, Библиотека Материалы и Сортаменты, Библиотека построения графиков функций, Библиотека Стандартные Изделия:(включает крепежные изделия 2D и 3D ГОСТ, ОСТ 92, ISO, DIN), Библиотека Стандартные Изделия: Детали, узлы и конструктивные элементы (включает 2D и 3D: подшипники и детали машин, детали и арматуру трубопроводов, детали пневмо- и гидросистем, детали и узлы сосудов и аппаратов, элементы станочных приспособлений), Библиотека Стандартные Изделия: Электрические аппараты и арматура 3D, КОМПАС-Макро, Комплектовщик документов, Менеджер шаблонов, Пакет библиотек «Сварные швы», Прикладная библиотека КОМПАС, Проверка документа, Система распознавания ЗО-моделей, Библиотеки импорта форматов: IGES, DWG, DXF, Библиотеки импорта форматов: model (CATIA 4.x), Библиотеки экспорта в форматы: IGES, DWG, DXF. MCAD) Машиностроительная конфигурация: Библиотека анимации, Библиотека планировок цехов, Библиотека расчета размерных цепей, Библиотека редукторов, Библиотека электродвигателей, Библиотека элементов гидравлических и пневматических схем, Библиотека элементов кинематических схем, Конструкторская библиотека. Металлоконструкции 3D, Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 3D), Система проектирования тел вращения КОМПАС-Shaft 2D, Система проектирования пружин КОМПАС -Sping, Трубопроводы 3D, Пресс-формы 3D (включает Пресс-формы 3D Express), ЗDбиблиотека деталей пресс-форм, 3D библиотека деталей штампов, Библиотеки конструктора пресс-форм, Библиотеки конструктора штампов, Библиотека муфт, Библиотека построения разверток элементов воздуховодов и трубопроводов, Библиотека проектирования железобетонных конструкций: КЖ (включает каталог: Железобетонные конструкции), Библиотека проектирования зданий и сооружений: АС/АР (включает Каталог: Архитектурно-строительные элементы), Библиотека проектирования инженерных систем: ТХ (включает Каталог: Технологическое оборудование и коммуникации, Каталог: Элементы сосудов и аппаратов, Каталог: Элементы химических производств, Библиотека проектирования инженерных систем: ОВ (включает Каталог: Элементы систем отопления и вентиляции, Библиотека проектирования инженерных систем: ВК (включает Каталог: Элементы систем водоснабжения и канализации), Библиотека проектирования металлических опор, Библиотека проектирования металлоконструкций: КМ (включает Каталог: Сортаменты металлопроката, Каталог: Узлы металлоконструкций, Каталог: Типовые металлоконструкции, Библиотека проектирования систем электроосвещения: ЭС (включает Каталог: Элементы систем электроснабжения), Библиотека СПДС-обозначений, Каталог: Сортаменты металлопроката, Каталог: Элементы сосудов и аппаратов, Каталог: Строительные машины и механизмы, Каталог: Элементы структурированных кабельных систем, Каталог: Объекты генплана и благоустройства территории, Каталог: Объекты ПОС/ППР, Каталог: Деревянные конструкции, Каталог: Планы эвакуации, Система проектирования газоснабжения: ГСН, Rubius Electric Suite: ЛЭП 0,4-10 кв, Rubius Electric Suite: МЗ, КОМПАС-Объект, Менеджер объекта строительства. ЕС AD Приборостроительная конфигурация: Библиотека конвертеров данных еСAD-КОМПАС, Библиотека поддержки формата PDF (P-CAD), Кабели и жгуты 3D, КОМПАС-Электрик, КОМПАС-Электрик Express, Artisan Rendering, Универсальный механизм Express. Таким образом ФИО1 получил от П. денежное вознаграждение в сумме 1500 рублей, тем самым незаконно, путем сбыта, использовал объекты авторского права.

04.06.2019 около 20 часов 00 минут, по окончании проверочной закупки у ФИО1 был изъят носитель информации - флэш-карта, на котором были обнаружены контрафактные экземпляры программных продуктов АРМ FEM, систему прочностного анализа, Библиотеку авторасстановки обозначений позиций, Библиотеку Единицы измерения, Библиотека Материалы и Сортаменты, Библиотека построения графиков функций, Библиотека Стандартные Изделия:(включает крепежные изделия 2D и 3D ГОСТ, ОСТ 92, ISO, DIN), Библиотека Стандартные Изделия: Детали, узлы и конструктивные элементы (включает 2D и 3D: подшипники и детали машин, детали и арматуру трубопроводов, детали пневмо- и гидросистем, детали и узлы сосудов и аппаратов, элементы станочных приспособлений), Библиотека Стандартные Изделия: Электрические аппараты и арматура 3D, КОМПАС-Макро, Комплектовщик документов, Менеджер шаблонов, Пакет библиотек «Сварные швы», Прикладная библиотека КОМПАС, Проверка документа, Система распознавания ЗD-моделей, Библиотеки импорта форматов: IGES, DWG, DXF, Библиотеки импорта форматов: model (CATIA 4.x), Библиотеки экспорта в форматы: IGES, DWG, DXF. MCAD) Машиностроительная конфигурация: Библиотека анимации, Библиотека планировок цехов, Библиотека расчета размерных цепей, Библиотека редукторов, Библиотека электродвигателей, Библиотека элементов гидравлических и пневматических схем, Библиотека элементов кинематических схем, Конструкторская библиотека, Металлоконструкции 3D, Система моделирования тел вращения КОМПАС-Shaft 3D), Система проектирования тел вращения КОМПАС-Shaft 2D, Система проектирования пружин КОМПАС -Sping, Трубопроводы 3D, Пресс-формы 3D (включает Пресс-формы 3D Express), ЗD библиотека деталей пресс-форм, 3D библиотека деталей штампов, Библиотеки конструктора пресс-форм, Библиотеки конструктора штампов, Библиотека муфт, Библиотека построения разверток элементов воздуховодов и трубопроводов, Библиотека проектирования железобетонных конструкций: КЖ (включает каталог: Железобетонные конструкции), Библиотека проектирования зданий и сооружений: АС/АР (включает Каталог: Архитектурностроительные элементы), Библиотека проектирования инженерных систем: ТХ (включает Каталог: Технологическое оборудование и коммуникации, Каталог: Элементы сосудов и аппаратов, Каталог: Элементы химических производств, Библиотека проектирования инженерных систем: ОВ (включает Каталог: Элементы систем отопления и вентиляции, Библиотека проектирования инженерных систем: ВК (включает Каталог: Элементы систем водоснабжения и канализации), Библиотека проектирования металлических опор, Библиотека проектирования металлоконструкций: КМ (включает Каталог: Сортаменты металлопроката, Каталог: Узлы металлоконструкций, Каталог: Типовые металлоконструкции, Библиотека проектирования систем электроосвещения: ЭС (включает Каталог: Элементы систем электроснабжения), Библиотека СПДС-обозначений, Каталог: Сортаменты металлопроката, Каталог: Элементы сосудов и аппаратов, Каталог: Строительные машины и механизмы, Каталог: Элементы структурированных кабельных систем, Каталог: Объекты генплана и благоустройства территории, Каталог: Объекты ПОС/ППР, Каталог: Деревянные конструкции, Каталог: Планы эвакуации, Система проектирования газоснабжения: ГСН, Rubius Electric Suite: ЛЭП 0,4-10 кв, Rubius Electric Suite: МЗ, КОМПАС-Объект, Менеджер объекта строительства. ECAD Приборостроительная конфигурация: Библиотека конвертеров данных eCAD-КОМПАС, Библиотека поддержки формата PDF (P-CAD), Кабели и жгуты 3D, КОМПАС-Электрик, КОМПАС-Электрик Express, Artisan Rendering, Универсальный механизм Express, стоимость которых составляет 1 360 732,47 рублей.

Во время совершения преступления ФИО1 осознавал, что умышленно совершает незаконные действия, нарушающие авторские права и желал наступления вредных последствий. Стоимость объектов авторского права, которые незаконно использовал ФИО1, исключительные права на которые принадлежат 

<

данные изъяты> составила 743 700,00 руб., а всего в общей сумме 1 360 732,47 рублей, что является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым ФИО1 добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, и последствий такого заявления. 

По мнению суда, требования, предусмотренные ст.314 УПК РФ в судебном заседании соблюдены, и подсудимый ФИО1 понимает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Прокурор и защитник, а также представитель потерпевшего А. на применение особого порядка принятия судебного решения согласны. Представитель потерпевшего А. просил рассмотреть дело в его отсутствии.

Обвинение ФИО1 в совершении умышленных действий из корыстных побуждений незаконного использования объектов авторского права, а также в приобретении, хранении, перевозки контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, совершенные в особо крупном размере, с которым подсудимый ФИО1 согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами по делу, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ.

Максимальное наказание, предусмотренное санкцией п. «в» ч.3 ст. 146 УК РФ составляет 6 лет лишения свободы, при этом суд при назначении наказания учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, т.е. наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 146 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 вину признал полностью, искреннее раскаялась в содеянном, не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, занимается общественно-полезным трудом и положительно характеризуется по месту жительства, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, а также то, что имеет супругу, находящуюся в состоянии беременности. Суд также учитывает при назначении наказания мнение представителя потерпевшего, который не настаивает на суровом наказании подсудимого, полагаясь на усмотрение суда. 

Данные обстоятельства суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами. 

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого, не усматривается.

В соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. Вместе с тем, не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а потому нет оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1

В соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ч.6 ст. 15 УК РФ не усматривается. 

Суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, однако, учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд считает возможным применить при назначении наказания подсудимому ст. 73 УК РФ, т.к. исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества. Кроме того суд считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, в размере 5000 рублей.

Вопрос о возмещении процессуальных издержек за участие адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, разрешен отдельным постановлением, указанные издержки взысканию с подсудимого на основании п. 10 ст. 316 УПК РФ не подлежат.

Вещественные доказательства по делу три DVD-R диска с видео записью ОРМ следует хранить в материалах уголовного дела.

Исковые требования по делу не заявлены.

Следует конфисковать в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ в собственность государства деньги в сумме 1500 рублей, полученные в результате преступления, а также сохранить арест автомобиля 

<

данные изъяты>, выпуска 

<

дата> года ( т.2 л.д. 178-191) в целях исполнения наказания по настоящему приговору; флэш-карту «Apaser» 16 Гб, принадлежащую ФИО1, хранящуюся у следователя СО МО МВД России г. Ленинск-Кузнецкий, освобожденную от информации, следует вернуть владельцу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 314- 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст. 146 УК РФ и назначить наказание в 1(один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5(пяти) тысячи рублей. 

Назначенное наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком на 1(один) год, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно, поступление от уплаты денежного штрафа произвести: КБК 188 1 16 2101001 6000 140, ИНН 

<

***> кпп421201001 Код ОКТМО 32719000 в УФК по Кемеровской области ( МО МВД России «Ленинск-Кузнецкий») л/счет 

<

***>; р/с 

<

***>, БИК 043207001 Отделение Кемерово. 

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного и являться на регистрационные отметки 1 раз в месяц, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного. 

Конфисковать в собственность государства деньги в сумме 1500 ( одна тысяча пятьсот) рублей, сохранить арест автомобиля 

<

данные изъяты>, выпуска 

<

дата> года, в целях исполнения наказания по настоящему приговору; флэш-карту «Apaser» 16 Гб, принадлежащую ФИО1, хранящуюся у следователя СО МО МВД России г. Ленинск-Кузнецкий, освобожденную от информации, вернуть владельцу. 

Меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован и принесено представление в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, по основаниям нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона либо несправедливости приговора. Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: подпись.

Подлинник документа находится в уголовном деле № 1-828/2019 Ленинск-Кузнецкого городского суда города Ленинска-Кузнецкого Кемеровской области.